
           

                                                                           

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 12/02/2025 

Της:  Μαρίας Αθανασίου, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  

 

Προς:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

 

ΘΕΜΑ:  «Οικονομικές επιβαρύνσεις εταιρειών οι οποίες ουδέποτε λειτούργησαν» 

 

     

Κύριε Υπουργέ,  
 

Υφίστανται περιπτώσεις εταιρειών, οι οποίες δεν λειτούργησαν ούτε για μια ημέρα, εξ’ αιτίας 

της εξαπάτησης του ενός συμβαλλόμενου εταίρου από τον άλλον. Οι εταιρείες αυτές 

ουδέποτε παρουσίασαν, δε, επαγγελματική δραστηριότητα. Μάλιστα, έχει συμβεί συχνά, ο 

εξαπατηθείς εταίρος να αναγκαστεί να καταφύγει στη Δικαιοσύνη, λόγω της εξαφάνισης του 

εξαπατήσαντος και της μη σύμπραξής του στην αναπόφευκτη λύση της επίμαχης εταιρείας. 

Η προσφυγή αυτή στη Δικαιοσύνη πραγματοποιείται, προκειμένου, να πιστοποιηθεί με 

δικαστική απόφαση το γεγονός ότι, η επίμαχη ως άνω εταιρεία ουδέποτε λειτούργησε και 

ότι δεν διενήργησε ποτέ κάποια διαχειριστική πράξη, αλλά και προκειμένου να πιστοποιηθεί, 

επίσης το ότι, οι σχέσεις μεταξύ των δύο εταίρων έχουν διαταραχθεί σοβαρά, με 

αποκλειστική υπαιτιότητα του ενός εκ των δυο εταίρων, ο οποίος εξαπάτησε τον άλλο εταίρο 

και κατόπιν εξαφανίσθηκε. Επιπλέον, σχετικές προσφυγές στη Δικαιοσύνη επιδιώκουν, το 

να διαταχθούν με την ίδια δικαστική απόφαση, τόσο η λύση της επίμαχης εταιρείας, όσο και 

η διαγραφή της από το αντίστοιχο οικείο Επιμελητήριο. 

 

Μέχρι, όμως, την έκδοση της παραπάνω αναφερόμενης δικαστικής απόφασης, η εκάστοτε 

ως άνω εταιρεία αλλά και ο διαχειριστής της, ατομικώς, εξακολουθούν να χρεώνονται με 

τεκμαρτά έξοδα και πλασματικές υποχρεώσεις, που βαρύνουν το μη υπαίτιο για εξαπάτηση 

εταίρο, ο οποίος δεν νομιμοποιείται, εν τω μεταξύ, να στραφεί κατά του άλλου εταίρου, 

ατομικώς. Κατά τον διαδραμόντα χρόνο, λοιπόν, μέχρι την έκδοση της εν λόγω απόφασης, 

η εκάστοτε ως άνω αναφερόμενη εταιρεία αλλά και ο διαχειριστής της, αφενός, δεν μπορούν 

να στραφούν κατά του υπαιτίου για εξαπάτηση εταίρου, ενώ, αφετέρου, εξακολουθεί η 

χρέωση του προαναφερόμενου, μη υπαιτίου για εξαπάτηση εταίρου, με πλασματικές 

οφειλές, γεγονός το οποίο θέτει σε κίνδυνο, ακόμη και την ίδια την περιουσία του, ως 

διαχειριστή, ενώ, παράλληλα, τον καθιστά φορολογικώς και ασφαλιστικώς μη ενήμερο. 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεστε να θεσμοθετήσετε εγκαίρως το απαραίτητο νομοθετικό πλαίσιο 

αποκατάστασης της παραπάνω περιγραφόμενης αβελτηρίας, ως βοήθεια προς τους 

«υγιείς» εταίρους εταιρειών οι οποίες δεν λειτούργησαν ποτέ, ώστε να μην 

χρεώνονται οι πρώτοι με πλασματικές οφειλές προς το Δημόσιο και προς  

ασφαλιστικούς φορείς;  

 

2. Προτίθεστε να θεσμοθετήσετε εγκαίρως το απαραίτητο νομοθετικό πλαίσιο που θα  

αντιστρέφει το βάρος της απόδειξης, ώστε, αντί να χρεώνονται οι εταιρείες της 

παραπάνω περίπτωσης και οι νόμιμοι εκπρόσωποι / διαχειριστές με πλασματικές 

οφειλές μέχρι του να αποδειχθεί ότι η επίμαχη εταιρεία ουδέποτε λειτούργησε, να 

ισχύει το ακριβώς αντίθετο, δηλαδή, ο προτεινόμενος νόμος να επιβάλει το να μην 

χρεώνονται καθόλου οφειλές προς το Δημόσιο οι ως άνω εταιρείες και οι διαχειριστές 

τους, μέχρι την έκδοση εκείνης της δικαστικής απόφασης, η οποία θα κρίνει ότι, 

τελικώς, η επίμαχη εταιρεία δεν άσκησε δραστηριότητα και η ημερομηνία έναρξής της  

είναι και ημερομηνία λήξης της δραστηριοποίησης αυτής, αναδρομικά; 

 

3. Προτίθεστε να θεσμοθετήσετε μηχανισμό εκχώρησης των εταιρικών απαιτήσεων του 

ενός εταίρου προς τον εξαπατώντα άλλο εταίρο, με συμψηφισμό και άρα, απαλλαγή 

από φορολογικές ή ασφαλιστικές υποχρεώσεις του εντίμου εταίρου;  

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Μαρία Αθανασίου 




